МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

ОТ 25 СЕНТЯБРЯ 2023 Г. № 491Н

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРОВЕДЕНИЯ СУДЕБНО-

МЕДИЦИНСКОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. УТВЕРДИТЬ ПРИЛАГАЕМЫЙ ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ СУДЕБНО-МЕДИЦИНСКОЙ

ЭКСПЕРТИЗЫ.

2. ПРИЗНАТЬ УТРАТИВШИМ СИЛУ ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И

СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 12 МАЯ 2010 Г. N 346Н "ОБ

УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОИЗВОДСТВА СУДЕБНО-

МЕДИЦИНСКИХ ЭКСПЕРТИЗ В ГОСУДАРСТВЕННЫХ СУДЕБНО-ЭКСПЕРТНЫХ

УЧРЕЖДЕНИЯХ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" (ЗАРЕГИСТРИРОВАН МИНИСТЕРСТВОМ

ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 10 АВГУСТА 2010 Г., РЕГИСТРАЦИОННЫЙ

N18111).

3. НАСТОЯЩИЙ ПРИКАЗ ВСТУПАЕТ В СИЛУ С 1 СЕНТЯБРЯ 2024 Г. И ДЕЙСТВУЕТ ДО 1

СЕНТЯБРЯ 2030 Г.

МИНИСТР

М.А. МУРАШКО

2

РАЗДЕЛЫ ПОРЯДКА:

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

II. ПРИЕМ И РЕГИСТРАЦИЯ ОБЪЕКТОВ ЭКСПЕРТИЗЫ

III. ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ ЭКСПЕРТИЗЫ

IV. НАПРАВЛЕНИЕ ЗАКЛЮЧЕНИЯ ЭКСПЕРТА И ОБЪЕКТОВ ЭКСПЕРТИЗЫ

ОРГАНУ ИЛИ ЛИЦУ, НАЗНАЧИВШЕМУ ЭКСПЕРТИЗУ

V. ХРАНЕНИЕ ОБЪЕКТОВ ЭКСПЕРТИЗЫ

VI. ОРГАНИЗАЦИЯ КОНТРОЛЯ И УЧЕТА ПРОВЕДЕНИЯ ЭКСПЕРТИЗЫ

3

СУДЕБНО-МЕДИЦИНСКАЯ ЭКСПЕРТИЗА ВКЛЮЧАЕТ СЛЕДУЮЩИЕ

ПОДВИДЫ:

● СУДЕБНО-МЕДИЦИНСКАЯ ЭКСПЕРТИЗА ТРУПОВ

● СУДЕБНО-МЕДИЦИНСКАЯ ЭКСПЕРТИЗА ВЕЩЕСТВЕННЫХ

ДОКАЗАТЕЛЬСТВ И ОБЪЕКТОВ БИОЛОГИЧЕСКОГО И ИНОГО

ПРОИСХОЖДЕНИЯ (СУДЕБНО-ГИСТОЛОГИЧЕСКАЯ, СУДЕБНО-

БИОЛОГИЧЕСКАЯ И СУДЕБНО-ЦИТОЛОГИЧЕСКАЯ, ГЕНЕТИЧЕСКАЯ,
МЕДИКО-КРИМИНАЛИСТИЧЕСКАЯ, СПЕКТРОГРАФИЧЕСКАЯ, СУДЕБНО-

ХИМИЧЕСКАЯ И ХИМИКО-ТОКСИКОЛОГИЧЕСКАЯ, БИОХИМИЧЕСКАЯ)

● СУДЕБНО-МЕДИЦИНСКАЯ ЭКСПЕРТИЗА ЖИВЫХ ЛИЦ

● СУДЕБНО-МЕДИЦИНСКАЯ ЭКСПЕРТИЗА ПО МАТЕРИАЛАМ ДЕЛА

4

- ЧТО НОВОГО ?

- ТОЛЬКО ЭКСПЕРТИЗЫ !!!

• ПРИКАЗОМ НЕ РЕГЛАМЕНТИРОВАНО ИССЛЕДОВАНИЕ

БИОЛОГИЧЕСКИХ ОБЪЕКТОВ, ИССЛЕДОВАНИЕ ТРУПА, А ТАКЖЕ

ОБСЛЕДОВАНИЯ ПОТЕРПЕВШИХ, ОБВИНЯЕМЫХ И ДРУГИХ ЛИЦ

5

ЭКСПЕРТНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ ОСТАЮТСЯ, НО

ОНИ МОГУТ ПРОВОДИТЬСЯ ТОЛЬКО НА

ДОГОВОРНОЙ ОСНОВЕ

• ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН № 73-ФЗ «О ГОСУДАРСТВЕННОЙ СУДЕБНО-

ЭКСПЕРТНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

СТ. 37 …ГОСУДАРСТВЕННЫЕ СУДЕБНО-ЭКСПЕРТНЫЕ УЧРЕЖДЕНИЯ ВПРАВЕ

ПРОВОДИТЬ НА ДОГОВОРНОЙ ОСНОВЕ ИССЛЕДОВАНИЯ ДЛЯ ГРАЖДАН И

ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ

6

ПРАВИЛА

ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОТДЕЛЕНИЯ СУДЕБНО-МЕДИЦИНСКОЙ

ЭКСПЕРТИЗЫ ТРУПОВ И ПРОВЕДЕНИЯ СУДЕБНО-МЕДИЦИНСКОЙ

ЭКСПЕРТИЗЫ ТРУПА (ПРИЛОЖЕНИЕ №2, ПУНКТ № 35)

РЕЗУЛЬТАТЫ ЭКСПЕРТНОГО ИССЛЕДОВАНИЯ БИОЛОГИЧЕСКИХ ОБЪЕКТОВ ОТ ТРУПА
ОФОРМЛЯЮТСЯ В ВИДЕ ЗАКЛЮЧЕНИЯ ЭКСПЕРТА. ОДИН ЭКЗЕМПЛЯР ОСТАЕТСЯ В АРХИВЕ
СТРУКТУРНОГО ОТДЕЛЕНИЯ СУДЕБНО-ЭКСПЕРТНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ, А ДВА НАПРАВЛЯЮТСЯ
ЭКСПЕРТУ ДЛЯ ПРИОБЩЕНИЯ К ПЕРВОМУ И ВТОРОМУ ЭКЗЕМПЛЯРАМ ЗАКЛЮЧЕНИЯ ЭКСПЕРТА.

ПЕРЕДАЧА ОБЪЕКТОВ СОПРОВОЖДАЕТСЯ ЗАПОЛНЕНИЕМ НАПРАВЛЕНИЙ, В КОТОРЫХ УКАЗЫВАЮТ,
КЕМ И КОГДА ВЫНЕСЕНО ПОСТАНОВЛЕНИЕ (ОПРЕДЕЛЕНИЕ) О НАЗНАЧЕНИИ ЭКСПЕРТИЗЫ,
ОБСТОЯТЕЛЬСТВА ДЕЛА, ВОПРОСЫ, ПОДЛЕЖАЩИЕ РАЗРЕШЕНИЮ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ИНСТРУМЕНТАЛЬНОГО И (ИЛИ) ЛАБОРАТОРНОГО ЭКСПЕРТНОГО
ИССЛЕДОВАНИЯ В КОНКРЕТНОМ СТРУКТУРНОМ ПОДРАЗДЕЛЕНИИ СУДЕБНО-ЭКСПЕРТНОЙ
ОРГАНИЗАЦИИ.

7

ПРАВИЛА

ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОТДЕЛЕНИЯ СУДЕБНО-МЕДИЦИНСКОЙ

ЭКСПЕРТИЗЫ ТРУПОВ И ПРОВЕДЕНИЯ СУДЕБНО-МЕДИЦИНСКОЙ

ЭКСПЕРТИЗЫ ТРУПА (ПРИЛОЖЕНИЕ №2, ПУНКТ № 32 И № 34)

• ВО ВСЕХ СЛУЧАЯХ НАСИЛЬСТВЕННОЙ СМЕРТИ, А ТАКЖЕ НЕНАСИЛЬСТВЕННОЙ СМЕРТИ (ЗА
ИСКЛЮЧЕНИЕМ СЛУЧАЕВ ДЛИТЕЛЬНОГО (БОЛЕЕ 36 ЧАСОВ) НАХОЖДЕНИЯ НА
СТАЦИОНАРНОМ ЛЕЧЕНИИ В МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ) ДЛЯ ОПРЕДЕЛЕНИЯ НАЛИЧИЯ И
КОЛИЧЕСТВЕННОГО СОДЕРЖАНИЯ ЭТАНОЛА, МЕТАНОЛА БЕРУТ МОЧУ, КРОВЬ В КОЛИЧЕСТВЕ
10,0 - 20,0 МЛ (ПРИ НЕВОЗМОЖНОСТИ ОТБОРА КРОВИ - БЕРУТ ФРАГМЕНТ МЫШЕЧНОЙ ТКАНИ)

• ПЕРЕЧЕНЬ И КОЛИЧЕСТВО БИОЛОГИЧЕСКИХ ОБЪЕКТОВ, ВИДЫ ИНСТРУМЕНТАЛЬНЫХ И (ИЛИ)
ЛАБОРАТОРНЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ ОПРЕДЕЛЯЕТ ЭКСПЕРТ, ПРОВОДЯЩИЙ ЭКСПЕРТИЗУ,
РУКОВОДСТВУЯСЬ ВЫЯВЛЕННЫМИ ПОВРЕЖДЕНИЯМИ, ПАТОЛОГИЧЕСКИМИ ИЗМЕНЕНИЯМИ,
ИМЕЮЩИМИСЯ У НЕГО СВЕДЕНИЯМИ ОБ ОБСТОЯТЕЛЬСТВАХ ДЕЛА И ПОСТАВЛЕННЫМИ
ВОПРОСАМИ.

8

ПРАВИЛА

ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОТДЕЛЕНИЯ СУДЕБНО-МЕДИЦИНСКОЙ

ЭКСПЕРТИЗЫ ТРУПОВ И ПРОВЕДЕНИЯ СУДЕБНО-МЕДИЦИНСКОЙ

ЭКСПЕРТИЗЫ ТРУПА (ПРИЛОЖЕНИЕ №2, ПУНКТ № 8)

НАРУЖНОЕ ИССЛЕДОВАНИЕ ТРУПА И ЕГО ЧАСТЕЙ ВКЛЮЧАЕТ:

• …ФОТОГРАФИРОВАНИЕ ИЛИ ЗАРИСОВКУ ПОВРЕЖДЕНИЙ НА КОНТУРНЫХ

СХЕМАХ ЧАСТЕЙ ТЕЛА ЧЕЛОВЕКА ПО РЕШЕНИЮ ЭКСПЕРТА В СЛУЧАЯХ

СМЕРТИ ОТ ПОВРЕЖДЕНИЙ

9

ПРАВИЛА

ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОТДЕЛЕНИЯ СУДЕБНО-МЕДИЦИНСКОЙ

ЭКСПЕРТИЗЫ ТРУПОВ И ПРОВЕДЕНИЯ СУДЕБНО-МЕДИЦИНСКОЙ

ЭКСПЕРТИЗЫ ТРУПА (ПРИЛОЖЕНИЕ №2, ПУНКТ № 36)

• СОПОСТАВЛЕНИЕ ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНОГО КЛИНИЧЕСКОГО И СУДЕБНО-

МЕДИЦИНСКОГО ДИАГНОЗОВ

ЧТО ОТРАЖАЕТ В КЛИНИКО-

АНАТОМИЧЕСКОМ ЭПИКРИЗЕ

10

ПРАВИЛА

ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОТДЕЛЕНИЯ СУДЕБНО-ГИСТОЛОГИЧЕСКОЙ

ЭКСПЕРТИЗЫ И ПРОВЕДЕНИЯ СУДЕБНО-ГИСТОЛОГИЧЕСКОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ

(ПРИЛОЖЕНИЕ №5, ПУНКТ № 13)

• ПОЛУЧЕННЫЕ

11

ПРАВИЛА

ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОТДЕЛЕНИЯ СУДЕБНО-МЕДИЦИНСКОЙ

ЭКСПЕРТИЗЫ ЖИВЫХ ЛИЦ И ПРОВЕДЕНИЯ СУДЕБНО-МЕДИЦИНСКОЙ

ЭКСПЕРТИЗЫ ЖИВЫХ ЛИЦ (ПРИЛОЖЕНИЕ №26, ПУНКТЫ № 5, №10, №12)

• В СЛУЧАЕ, ЕСЛИ ЭКСПЕРТИЗА ПРОИЗВОДИТСЯ В ДОБРОВОЛЬНОМ ПОРЯДКЕ, В СУДЕБНО-ЭКСПЕРТНУЮ
ОРГАНИЗАЦИЮ ОРГАНОМ ИЛИ ЛИЦОМ, НАЗНАЧИВШИМ ЭКСПЕРТИЗУ, ДОЛЖНО БЫТЬ ПРЕДСТАВЛЕНО
ПИСЬМЕННОЕ СОГЛАСИЕ ЛИЦА ПОДВЕРГНУТЬСЯ ЭКСПЕРТИЗЕ

• В СЛУЧАЕ ВЫЯВЛЕНИЯ ПРИ ИССЛЕДОВАНИИ МАТЕРИАЛОВ ДЕЛА И МЕДИЦИНСКИХ ДОКУМЕНТОВ, ЧТО ПРИ
ОБРАЩЕНИИ ЗА МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩЬЮ ЛИЦУ, НАПРАВЛЕННОМУ НА ЭКСПЕРТИЗУ, БЫЛИ ВЫПОЛНЕНЫ
ИССЛЕДОВАНИЯ, РЕЗУЛЬТАТЫ КОТОРЫХ СОДЕРЖАТСЯ НА ЦИФРОВЫХ ИЛИ ИНЫХ НОСИТЕЛЯХ, КОТОРЫЕ НЕ
ПРЕДСТАВЛЕНЫ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ ЭКСПЕРТИЗЫ, ЭКСПЕРТОМ У ОРГАНА ИЛИ ЛИЦА, НАЗНАЧИВШЕГО
ЭКСПЕРТИЗУ, ЗАПРАШИВАЮТСЯ ТАКИЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ДЛЯ ДАЛЬНЕЙШЕГО ИССЛЕДОВАНИЯ

• РЕЗУЛЬТАТЫ ОБСЛЕДОВАНИЯ ЛИЦА, НАПРАВЛЕННОГО НА ЭКСПЕРТИЗУ, ПО РЕШЕНИЮ ЭКСПЕРТА
ФИКСИРУЮТСЯ С ПОМОЩЬЮ ФОТО- И ВИДЕОСЪЕМКИ, СХЕМАТИЧЕСКОГО ИЗОБРАЖЕНИЯ ПОВРЕЖДЕНИЙ
И ПРИЛАГАЮТСЯ К ЗАКЛЮЧЕНИЮ ЭКСПЕРТА

12

•

ОПЕРАТИВНУЮ РАЗРАБОТКУ ПРОЕКТОВ МЕТОДИЧЕСКИХ РЕКОМЕНДАЦИЙ ПО ПРОВЕДЕНИЮ

ВСЕХ ПОДВИДОВ СУДЕБНО-МЕДИЦИНСКИХ ЭКСПЕРТИЗ

•

13

СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ !

14